
,-1=' 5 ̂ ̂

-"•inurj

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Processo n° 0112001/2017

ATA DE REALIZAÇÃO DO TOMADA DE PREÇOS N° 009/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a Construção do
Espaço Poliesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São Mateus do
Maranhão - MA, de acordo com o Contrato de Repasse n° 831849/2017/ME/CAIXA, Processo n°
2654.1028687-42/2017, celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte
representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão - MA,
conforme Especificações constantes do Anexo í do Presente Edital (Projeto Básico).

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N°
009/2017.

Aos dez dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezoito, às lOhOOmin (dez) horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão
- MA. Designada pela Portaria n° 001/2018, datada de 02 de Janeiro de 2018, composta por; Carla
Dayane Macedo de Oliveira, presidente, Rosilene da Silva Vieira, membro, Ivaneide Lima de
Carvalho, membro, com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos
interessados na Tomada de Preços n° 009/2017, objetivando a Contratação de empresa
especializada para execução de Serviços para a Construção do Espaço Poliesportivo Aberto para
Atividades de Esporte e Lazer do Município de São Mateus do Maranhão — MA, de acordo com o
Contrato de Repasse n° 831849/2017/ME/CAIXA, Processo n° 2654.1028687-42/2017, celebrado
entre a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte representado pela Caixa Econômica
Federal e o Município de São Mateus do Maranhão - MA, conforme Especificações constantes do
Anexo I do Presente Edital (Projeto Básico). A Presidente iniciou a sessão informando que o edital
foi adquirido pelas empresas ARBO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
04.699.133/0001-59, H P CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ de rf 41.617.192/0001-67, F. MARTINS NUNES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
04.896.660/0001-53 e ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
10.948.612/0001-64. A Presidente decidiu pela continuidade da sessão devido a urgência na
aquisição do objeto uma vez que o edital foi publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do
Estado, em Jornal de grande Circulação, Diário Oficial do Município e no quadro de avisos desta
Prefeitura Municipal, a chamamento de quaisquer interessados no entanto compareceram no
presente Certame apenas o representante da empresa ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME.
A Presidente solicitou ao representante da empresa ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME,
que se identificassem, munido de sua carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.
Após análise dos documentos foi declarado credenciado o Sr. José Wilton Jesus de Sousa, portador
do CPF de n® 011.413.073-67, como representante da licitante ALBATROZ CONSTRUCOES
LTDA - ME. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento do envelope de n° 01
"Documentação" contendo a documentação do licitante presente, e do envelope de n° 02 "Proposta"
determinando que os mesmos fossem rubricados pelo representante da licitante e pelos membros da
Comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Presidente, em prosseguimento,
passou a abertura do envelope n° 01 de "Documentação", colocando à disposição dos presentes os
documentos nele contido para exame, também determinou que o licitante ^''l^rnpibros da

Praça da Matriz, N°42, Ceníro, CEP: 65.470-000.
Página 1 de 2



>s saí. ,1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. A sessão teve
prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta', da empresa ALBATROZ
CONSTRUCOES LTDA - ME, única empresa presente no certame, tendo o seu conteúdo sido lido
e colocado à disposição dos presentes para rubrica. Ato contínuo a Presidente decidiu por suspender
a sessão para análise mais detalhada da documentação, validação das certidões e análise da proposta
pela Engenheira do Município, marcando a próxima sessão para dia 18/01/2018 as iOhOOmin da
manhã.

E nada mais havendo, a Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação e pelo licitante presente. São Mateus do Maranhão,
Estado do Maranhão, em 10 de Janeiro de 2018.

Comissão Permanente de Licitação - CPL:

Carla Davàa«:^í^cedo de Oliveira

Presidente - (ÍRL

Rosilene d^^ft^^ira
Membro

a
0^

Membro

LICITANTE:

K//
OES LTDA - MEBATROZ CONST

:NPJ: 10.948.612/006L-64

José Wilton Jesus de Sousa

Representante

Praça da Matriz, N'^42, Centro, CEP: 65.470-000.
Página 2 de 2



Bubnca.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

LISTA DE PRESENÇAS

TOMADA DE PREÇO N° 009/2017

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a
Construção do Espaço Poliesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São
Mateus do Maranhão - MA, de acordo com o Contrato de Repasse rf 831849/2017/ME/CAlXA,
Processo n'' 2654.1028687-42/2017, celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério do
Esporte representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão -
MA, conforme Especificações constantes do Anexo I do Presente Edital (Projeto Básico).

Data da Abertura: 10 de Janeiro de 2018.

Horário: lOhOOmin

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE

MEMBRO

MEMBRO

CARLA DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA

ROSILENE DA SILVA VIEIRA

IVANEIDE LIMA DE CARVALHO

PARTICIPANTES DO CERTAME

M/f /^Ç^S
LBATROZ CONST^COES LTDA - ME

CNPJ: 10.948.612/OOtíl-64
José Wilton Jesus de Sousa

Representante

Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000.



ProcessoQlIt^/íel^
Fts:_—I52Z
RubTícãH^^Z^

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL.

CNPJN" 06.019.491/0001-07

A Excelentíssima Senhora

Dayana Cardoso Carreto

Engenheira Civil

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhâo/MA.

Sra. Engenheira,

Venho pelo presente, na qualidade de presidente da CPL, apresentar a proposta de
preços da empresa ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA para análise e posterior
parecer técnico, na modalidade Tomada de Preços n° 009/2017, objetivando a
Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a Construção do
Espaço Poliesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São
Mateus do Maranhão - MA, de acordo com o Contrato de Repasse n°
831849/2016/ME/CAIXA, Processo n" 2654.1028687-42/2016, celebrado entre a União
Federal por intermédio do Ministério do Esporte representado pela Caixa Econômica
Federal e o Município de São Mateus do Maranhão - MA.

São Mateus do Maranhão (MA), em 12 de Janeiro de 2018.

Carla Davá^l^aç^doide Oliveira

Recebi em ̂ 2- /OÁ /2018

i-jp LUÚ aÇa

q)(jyana Çamto
Engenheira CMI

CREAReg Nac. 111017827-3



ProcessoOWk^ 1/ 2-^1 ?•
p,. grr _
Ruhrlca ' -

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Praça da Matriz, N.42, Centro, CEP: 65.470-00 - São Mateus - MA.

CNPJ N° 06.019.491/0001-07

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CARLA DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 009/2017

1 - Visto;

2 - Chega a nossas mãos para análise, Proposta de Preços da empresa ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA,
referente à Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a Construção do Espaço
Poliesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São Mateus do Maranhão - MA,
de acordo com o Contrato de Repasse n° 831849/2016/ME/CAIXA, Processo n^ 2654.1028687-42/2016,
celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte representado pela Caixa
Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão - MA;

3 - Após analisar a documentação apresentada pela empresa composta de: Carta Resumo da
Proposta de Preços, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, Composição de BDI,
Cronograma Físico-Financeiro, Composição de Custos Unitários e Composição de Encargos
Sociais, constatamos que a referida documentação atende o que preconiza o Edital, e portanto, a
Comissão poderá dar continuidade ao certame;

4 - Devolva-se a Comissão de Licitação, para as providências a seu encargo.

São Mateus do Maranhão, em 16 de Janeiro de 2018.

Dayana Cardoso Garreto ^ "'■^2-
Engenheira Civil '

CREAReg. Nac. - 111617827-3



Fls:

Rübnca
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL.

CNPJ N" 06.019.491/0001-07

PROCESSO N° 0112001/2017

r ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a Construção
do Espaço Poiiesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São
Mateus do Maranhão - MA, de acordo com o Contrato de Repasse n°
831849/2017/ME/CAIXA, Processo 2654.1028687-42/2017, celebrado entre a União Federal
por intermédio do Ministério do Esporte representado pela Caixa Econômica Federal e o
Município de São Mateus do Maranhão ~ MA, conforme Especificações constantes do Anexo 1
do Presente Edital (Projeto Básico).

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RETORNO DOS TRABALHOS SUSPENSOS NO
ÚLTIMO DIA 10/01/2018 PARA JULGAMENTO DA E PROPOSTAS DE PREÇOS
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE "TOMADA DE PREÇOS" DE
N° 009/2017.

Aos dezoito dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezoito, às 10:00h (dez horas), na sala
de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de São Mateus do
Maranhão - MA. Designada pela Portaria n° 001/2018, datada de 02 de Janeiro de 2018,
composta por: Carla Dayane Macedo de Oliveira, presidente, Rosilene da Silva Vieira, membro,
Ivaneide Lima de Carvalho, membro, para dar continuidade aos trabalhos iniciados no dia
10/01/2018, referente ao certame descrito em epigrafe. A presidente esclareceu aos presentes
que os trabalhos foram suspensos para uma analise detalhada da proposta de preços apresentada
pela única empresa participante do certame. Foi constatada a presença da empresa
ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME, representada pelo Sr. José Wilton Jesus de
Sousa, portador da Carteira de Identidade n° 01407353200006 SSP/MA e CPF de n°
011.413.073-67, o qual foi credenciado na U sessão. A presidente informa que após análise
detalhada foi verificada a autenticidade dos documentos de habilitação da licitante presente, esta
comissão decide pela Habilitação da licitante presente. No que se refere à proposta de preços, a
presidente comunica que após analise realizada pela equipe técnica de engenharia desta
Prefeitura, decidiu classificar a proposta de preços da empresa ALBATROZ
CONSTRUCOES LTDA - ME, por ter apresentado proposta de preços em conformidade
com as exigências do Edital e está de acordo com Projeto Básico. A Presidente, em
prosseguimento, declarou a empresa ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME,
vencedora do certame, com proposta de preços apresentada da seguinte forma:

Valor Global de R$ 675.744^4 (Seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e quarenta e
quatro reais e trinta e quatro centavos), por apresentar proposta de preços em conformidade
ao Projeto Básico e as normas do Edital.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Sessão da qual lavrou-se a presente Ata que
vai assinada pela Presidente, membros da comissão de licitação e pelo licitante presente. São
Mateus do Maranhão/MA, 18 de Janeiro de 2018.

Comissão Permanente de Licitação - CPL:

!6'de Oliveira

Página 1 de 2



ProcessoOU^y'-ÍÊ-11-
Fís:_ '?IX- ' -
p..hrica Q

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL,

CNPJN" 06.019.491/0001-07

Presidente - CPL

Rosilene da Sft9l
Membro

^ ciA-Og
Ivaneide .lòit^ât^G^rvaJho

LICITANTE:

/A/r
LBATROZ CONSTR^OES LTDA - M]

CNPJ: 10.948.612/^1-64
José Wilton Jesus de Sousa

Representante

Página 2 de 2



ProcessoOUW/ZPjJ-
Fls;___ZS3ir^
Rubrica.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CNPJ N" 06.019.491/0001-07

LISTA DE PRESENÇAS

TOMADA DE PREÇO N° 009/2017

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços para a
Construção do Espaço Poliesportivo Aberto para Atividades de Esporte e Lazer do Município de São
Mateus do Maranhão - MA, de acordo com o Contrato de Repasse n" 831849/2017/ME/CAlXA,
Processo n° 2654.1028687-42/2017, celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério do
Esporte representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão -
MA, conforme Especificações constantes do Anexo I do Presente Edital (Projeto Básico).

Data da Abertura: 18 de Janeiro de 2018.

Horário: lOhOOmin

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FUNÇÃO

PRESIDENTE

MEMBRO

MEMBRO

NOME

CARLA DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA

ROSILENE DA SILVA VIEIRA

IVANEIDE LIMA DE CARVALHO

ASSINATURAS

ia

PARTICIPANTES DO CERTAME

Li
íÃLBATROZ CONST^COES LTDA - ME
CNPJ: 10.948.612/0001-64

José Wilton Jesus de Sousa

Representante

W

Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470'000.



ProcessoÔlJt?£V^^'^
FIs:_3M^
Rubrica. 53

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL.
CNPJN" 06,019,491/0001-07

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 009/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Mateus do
Maranhão, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da Tomada de
Preços 009/2017, que teve como objeto a Contratação de empresa especializada para
execução de Serviços para a Construção do Espaço Poliesportivo Aberto para Atividades de
Esporte e Lazer do Município de São Mateus do Maranhão - MA, de acordo com o Contrato
de Repasse n° 831849/2017/ME/CAIXA. Processo n° 2654.1028687-42/2017, celebrado
entre a União Federal por intermédio do Ministério do Esporte representado pela Caixa
Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão - MA, considerando que o
critério de julgamento da proposta determinado pela Tomada de Preços foi do tipo menor
por item, obteve assim a seguinte classificação;

1° lugar Empresa: ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA — ME.
CNPJ: 10.948.612/0001-64

Valor da Total da Proposta: R$ 675.744,34 (Seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Assim sendo, proclamamos a empresa: ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME, inscrita
no CNPJ n° 10.948.612/0001-64, com proposta apresentada no valor Total de R$
675.744,34 - seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta
e quatro centavos, como vencedora, e que houve desistência expressa da licitante em
interposição de recurso, nesta fase, seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

São Mateus do Maranhão (MA), 18 de Janeiro de 2018.

e OliveiraCara

te - CPL

ieira

ro

(PrMjun JlÂe?

Praça da Matriz, «° 42, Centro, CEP: 65,470-000 - São Mateus do Maranhão/MA,


